
 

COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI URBANISTICA 

 

 

 

N. generale 567 del 08/11/2017 

 

 

 
OGGETTO: OP4147 RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA 

DI VILLARAZZO . AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI ED ASSESTAMENTO 

DEL QUADRO DI SPESA DELL'OPERA. CIG ZDE1FF8383 CUP D21E16000420005 

 

 

 

La Determina viene pubblicata dal 10/11/2017 al 10/11/2022. 

 

 



 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 5 Lavori Pubblici Urbanistica 
 
Proposta Nr. 876 
Oggetto: OP4147 RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

PRIMARIA DI VILLARAZZO . AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI 
ED ASSESTAMENTO DEL QUADRO DI SPESA DELL'OPERA. CIG 
ZDE1FF8383 CUP D21E16000420005 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

che con deliberazione della Giunta Comunale  in data 04/05/2017, n. 109, dichiarata 
immediatamente eseguibile, venne approvato il progetto esecutivo dell’opera pubblica comunale 
intitolata OP4147“RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 
PRIMARIA DI VILLARAZZO”, per una spesa complessiva di Euro 175.000,00.=; 

Che con propria determinazione n°269 del 29.06.2017 sono stati affidati i lavori dell’ 
OP4147 “Ristrutturazione e miglioramento sismico scuola primaria di Villarazzo” all’impresa MAC 
Costruzioni s.r.l. di Resana (TV);    

Che si rendono necessari lavori di completamento dell’opera pubblica succitata che risulta  
in fase di collaudo consistenti nelle  seguenti nuove lavorazioni  : 1) Verifica impianto 
termoidraulico con sostituzioni parti ammalorate; 2) adeguamento impianto elettrico e integrazione 
dell’impianto del laboratorio d’informatica e impianto telefonico;3) spostamento arredi dai locali 
interrati ; 4) riposizionamento arredi ; 5) realizzazione percorsi di accesso nel sottotetto con nuovo 
tavolato a i fini manutentivi; 6) pulizia dei vetri delle finestre con prodotti svernicianti; 7) fornitura 
e posa in opera di profili coprigiunto della soglia di sbarco dell’ascensore.  

Che per i lavori succitati la ditta MAC COSTRUZIONI SRL ha formulato la seguente 
offerta in data 06/10/2017 di € 23.900,00 escluso IVA 22 % per un totale dei lavori compreso IVA 
di €  29.158,00;      

Vista la disponibilità del capitolo di spesa n° 527020/2017  “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO”, finanziato  con 
contributo regionale  (vincolato cap. E 260056), cod. bil. 4.02.2.0202,  accertata la disponibilità  
d’entrata derivante dal finanziamento con fondi della Regione Veneto dell’intero importo del 
quadro di spesa succitato; 

Valutata la congruità dell’offerta con il parere favorevole  della Direzione dei lavori che stà 
accertando la regolarità dei lavori;   
Visti il Bilancio di previsione ed  il D.U.P. 2017-2019 approvati con deliberazione consiliare n. 25 
in data 30.03.2017, e successive variazioni; 

Visti il P.E.G. 2017-2019, il P.d.O. ed il Piano della Performance 2017, approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 106 del 20.04.2017, e successive variazioni;;  
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Vista la Legge n. 123/2017; 



 

Pagina 2 di 3 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Di assestare il quadro economico dell’opera come di seguito indicato: 

n.   oggetto Progetto Aggiudicazione  Assestamento 

A   Importo lavori a base d’appalto       

a1   Importo lavori a corpo e a misura 119.000,00 95.399,92 95.399,92 

A2   Oneri per la sicurezza 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

    Totale lavori 124.000,00 100.399,92 100.399,92 

B   Somme a disposizione 
dell’amministrazione       

b1   Iva 10 % sui lavori  12.400,00 10.039,99 10.039,99 

b2   Spese tecniche progettazione e direzione 
lavori compreso contributo CNPAIA 22.880,00 22.267,37 22.267,37 

b.3   Spese tecniche di collaudo statico comprese  
CNPAIA  5.252,00 1.664,00 1.664,00 

b4   IVA 22% su spese tecniche e lavori 
complementari  (b.2+b3+b8) 6.189,04 5.264,90 10.156,82 

b5   Incentivo di progettazione 2% + contributo 
autorita’ LL.PP. 2.705,00 2.705,00 2.705,00 

b6   Imprevisti e arrotondamento 1.573,96 9.058,74 30,00  

b7   Ribasso d’asta    23.600,08 3.836,90  

b8   Lavori complementari di miglioria     23.900,00 

    Totale somme a disposizione 51.000,00 74.600,08 74.600,08 

    TOTALE GENERALE 175.000,00 175.000,00 175.000,00 
 
Di affidare  alla Ditta MAC costruzioni s.r.l. , con sede a Resana (TV), (P.IVA 03962380287), i 
lavori complementari della dell’opera pubblica comunale OP4147“RISTRUTTURAZIONE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO” in premessa descritti, 
per l’importo di Euro 23.900,00= (al netto di I.V.A.), per un totale dei lavori compreso IVA22% di 
Euro 29.158,00= 

La spesa complessiva di Euro  29.158,00 viene imputata : 

Euro  23.900,00  impresa MAC COSTRUZIONI  S.R.L per i lavori 

Euro 5.258,00 per IVA 22% 

Di dare atto  che il CIG  acquisito ai fini  della  tracciabilita’ dei flussi finanziari, ai sensi della 
Legge  136 /2010 è ZDE1FF8383; 

Di dare atto  che il  Codice unico  di progetto d’investimento  pubblico  del suddetto intervento  è il 
seguente  D21E16000420005; 



 

Pagina 3 di 3 

 
 
 
La spesa viene imputata al cap. 527020 del PEG 2017 “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO” (VINCOLATO CAP e 260056)” COD. Bil. 4.02.0202, del 
bilancio 2017 per l’importo di Euro 29.158,00. 
 

Data della proposta:  25/10/2017 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
 
 Il Dirigente del Settore 5 Lavori Pubblici Urbanistica 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento dell’opera e dei lavori: finanziamento con contributo regionale per il 100% (vedi determinazione n. 
190-17) 
Ribasso d’asta: ai sensi dell’art. 6-ter del D.L. n. 91/2017 (convertito in legge n. 123/2017), di modifica del punto 
5.4 dell'allegato 4.2 al D.lgs. n. 118/2011, il ribasso d’asta costituisce economia di bilancio “se entro il secondo 
esercizio successivo all'aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico 
progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro economico dell'opera stessa 
finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione e l'ente interessato rispetti i vincoli di bilancio 
definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243”. 
Con il presente atto è possibile quindi utilizzare le economie derivanti dai ribassi d’asta, di cui alle determinazioni 
n. 269-2017 e 365-2017. 
L’impegno n. 815 e l’accertamento in entrata n. 161 vengono reintegrati per la somma di euro 30.867,34 
Viene registrato il subimpegno n. 815-5 per i lavori complementari. 
Viene registrato il subimpegno n. 815-6 per il ribasso d’asta, che viene accantonato con il presente atto  
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Carlo Sartore  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: Luca Pozzobon;1;383360



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 5 Lavori Pubblici Urbanistica nr.876 del 25/10/2017

23/05/2017Data: Importo: 175.000,00

Oggetto: OP4147 RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO  SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO.  CUP
D21E16000420005 (CONTRIBUTO REGIONALE ACC. 161-2017) (IMPEGNO RIDOTTO PER AGGIUDICAZIONI DEFINITIVE,
REINTEGRATO CON PROP DET 876-17)

Bilancio

Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio

2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.680.367,90

63.355,19

175.000,00

238.355,19

3.442.012,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 175.000,00

0,00

175.000,00

175.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 527020

Oggetto: OP4147 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA
PRIMARIA DI VILLARAZZO- FINANZIATO CON CONTRIBUTO
REGIONALE (VINCOLATO CAP. E 260056)

Progetto:

52 - Lavori pubblici

Resp. servizio:

2017 815/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 815/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 815/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/11/2017

C.U.P.: D21E16000420005

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: 30.867,34 Annotazioni:PROP DET 876-17 - REINTEGRO ECONOMIE EFFETTUATE CON DET n. 269-2017 e 365-2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 5 Lavori Pubblici Urbanistica nr.876 del 25/10/2017

07/11/2017Data: Importo: 29.158,00

Oggetto: OP4147 RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO  SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO.  CUP
D21E16000420005 (CONTRIBUTO REGIONALE ACC. 161-2017) - LAVORI COMPLEMENTARI (IMPON 23900 + IVA 5258)

Bilancio

Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio

2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 175.000,00

129.532,37

29.158,00

Disponibilità residua: 16.309,63

Capitolo: 527020

Oggetto: OP4147 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA
PRIMARIA DI VILLARAZZO- FINANZIATO CON CONTRIBUTO
REGIONALE (VINCOLATO CAP. E 260056)

Progetto:

52 - Lavori pubblici

Resp. servizio:

2017 815/5Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 815/5:

Resp. spesa:

MAC COSTRUZIONI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2017 815/0 Data: 23/05/2017 Importo: 175.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/11/2017

ZDE1FF8383C.I.G.:

C.U.P.: D21E16000420005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 5 Lavori Pubblici Urbanistica nr.876 del 25/10/2017

07/11/2017Data: Importo: 3.836,90

Oggetto: OP4147 RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO  SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO.  CUP
D21E16000420005 (CONTRIBUTO REGIONALE ACC. 161-2017)  - RIBASSO D'ASTA (DA ASSESTARE Q.E. ENTRO IL 2019)

Bilancio

Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio

2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 175.000,00

158.690,37

3.836,90

Disponibilità residua: 12.472,73

Capitolo: 527020

Oggetto: OP4147 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA
PRIMARIA DI VILLARAZZO- FINANZIATO CON CONTRIBUTO
REGIONALE (VINCOLATO CAP. E 260056)

Progetto:

52 - Lavori pubblici

Resp. servizio:

2017 815/6Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 815/6:

Resp. spesa:

DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

Carlo Sartore

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2017 815/0 Data: 23/05/2017 Importo: 175.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/11/2017

C.U.P.: D21E16000420005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione Settore 5 Lavori Pubblici Urbanistica nr.876 del 25/10/2017

23/05/2017Data: Importo: 175.000,00

Oggetto: OP4147 RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO  SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO.  CUP
D21E16000420005 (RIDOTTO CON PROP DET 497-17 ED AUMENTATO CON PROP DET 876-17)

Bilancio

Anno: 2017

4 - Entrate in conto capitale

200 - Contributi agli investimenti

1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 3.069.950,00

53.246,91

175.000,00

228.246,91

2.841.703,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 175.000,00

0,00

175.000,00

175.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 260056

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE OP4147 INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VILLARAZZO
(VINCOLATO CAP. S 527020)

Progetto:

52 - Lavori pubblici

Resp. servizio:

2017 161Accertamento di entrata

Tipologia:

Categoria:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 161:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 161:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE VENETODebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/11/2017

RETTIFICA ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Importo Variazione: 30.867,34 Annotazioni:PROP DET 876-17 - REINTEGRO ECONOMIE EFFETTUATE CON DET n. 269-2017 e 365-2017

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Carlo Sartore;1;2557662


